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Önsöz ve Teşekkür

İkinci Dünya Savaşı sonrasının en büyük sosyologlardan 
biri olan Pierre Bourdieu’nün çok yönlü çalışmaları kültür, 
beğeni, eğitim, teori ve tabakalaşma gibi çok çeşitli alanlar-
da birçok araştırmaya ilham vermiştir. Fakat Bourdieu’nün 
sosyolojisinin altında yatan siyasi analiz, sosyoloji için geliş-
tirdiği siyasi proje ve kendi siyasi eylemciliği büyük ölçüde 
ihmal edilmiştir. Oysa iktidar analizi, özellikle de kültürel 
biçimleriyle, Bourdieu sosyolojisinin kalbinde yer alır. Bour-
dieu, simgesel iktidarın basitçe “simgesel” olduğu yönündeki 
yaygın görüşe meydan okur. Onun sosyolojisi bizi kültürel 
kaynakların, simgesel kategorilerin ve sınıflandırmaların gün-
delik yaşam pratiklerinde hâkim iktidar düzenlemelerini nasıl 
incelikli ve etkili bir şekilde iç içe geçirdiği konusunda duyar-
lı hâle getirir. Gerçekten de, kültürel kaynaklar ve süreçler 
toplumsal hiyerarşilerin oluşturulmasına ve sürdürülmesine 
yardımcı olur. Bunlarsa siyasi yaşamın temelini oluştururlar. 
Dahası, Bourdieu sadece bir siyaset sosyolojisi değil, aynı za-
manda bir sosyoloji siyaseti de önerir. Bilim olarak sosyolo-
jiye, mevcut tahakküm ilişkilerini eleştirel bir tavırla bertaraf 
etme rolünü atfeder. Sosyoloji sadece bilim değildir; aynı za-
manda daha adil ve demokratik bir yaşam için bir siyasi an-
gajman biçimi ya da onun deyimiyle “müdahil bir bilim”dir.

Bilim olarak sosyoloji ile siyasi angajman olarak sosyolo-
jiyi birbirine bağlayan bu görüş ve bu görüşün Bourdieu’nün 
kendi hayatında, çalışmalarında ve siyasi angajmanlarında 
nasıl formüle edildiği, detaylandırıldığı ve değiştiği, yeterin-
ce anlaşılamamıştır. Bu kitabı, bu görüşü açıklamak ve bu 
görüşün siyasi hayatın daha iyi anlaşılmasına, daha demok-



Simgesel İktidar,  
Siyaset ve Entelektüeller

14

ratik şekilde düzenlenmesine katkıda bulunma potansiyelini 
değerlendirmek için yazdım.

İktidarın Bourdieu’nün sosyolojisinin merkezinde yer al-
ması, benim için 1970’lerin başında Paris’te öğrenciyken, 
Bourdieu’nün çalışmalarıyla ilk kez tanıştığımda, dersleri-
ni takip ettiğimde ve Avrupa Sosyoloji Merkezi’ne bağlı bir 
dizi meslektaşım ve öğrenciyle tanıştığımda netleşti. İktidar 
teması, Culture and Power [Kültür ve İktidar] (University of 
Chicago Press, 1997) kitabında onun çalışmalarını sunma bi-
çimime rehberlik etti.


İktidar aynı zamanda siyaset sosyolojisinin de merkezin-

de yer alır. Kopenhag Üniversitesi Siyaset Bilimi Bölümü, 
Kamu Organizasyonu ve Yönetimi Araştırma Merkezi’nde 
2001 Nordik Yönetişim Zirvesi için bir bildiri hazırlarken 
Bourdieu’nün iktidar, siyaset ve devlet üzerine düşüncelerini 
diğer siyasi perspektiflerle karşılaştırmaya başladım. Son-
ra Bourdieu’nün bir siyaset sosyoloğu olarak okunabilece-
ğini fark etmeye başladım. Bu konferans sunumu, Henrik 
P. Bang’in editörlüğünü yaptığı Governance as Social and 
Political Communication (Manchester: Manchester Univer-
sity Press, 2003) adlı kitapta “Pierre Bourdieu’s Political 
Sociology and Governance Perspectives” başlıklı makalenin 
yayınlanmasını sağladı. Henrik Bang’e, sonradan bu kitap 
için bir başlangıç noktası olduğunu kanıtlayan o konferansa 
katılma daveti için teşekkür etmek istiyorum.

Bourdieu’nün siyaset sosyolojisi ve sosyoloji siyaseti te-
ması, çeşitli profesyonel toplantılarda yaptığım sayısız ko-
nuşma ve sunumla birkaç yıl içinde düşüncemde şekillendi. 
Mayıs 2003’te “Simgesel İktidarın Siyaseti”, City University 
of New York Graduate Center’da ise “Pierre Bourdieu’nün 
Siyaseti, İktidar Analizi ve Kendi Siyasi Eylemciliği Üzerine” 
başlıklı bir konferans verdim. Kasım 2003’te bir siyaset sos-
yoloğu olarak Bourdieu üzerine Bourdieu Atölyesi için Pa-
ris grubunun (Erik Neveu, Daniel Gaxie, Michel Offrelé ve 
Niilo Kauppi) toplanmasına yardımcı oldum. Bu grup, daha 
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sonra Avrupa Siyasi Araştırmalar Konsorsiyumu (ECPR) 
içinde Siyasi Sosyoloji Daimi Grubu (http:// www3.unil.ch/
wpmu/ecpr-polsoc/) haline gelecek olan grubun tohumlarını 
attı. ECPR’nin Eylül 2005 Budapeşte toplantısında yaptı-
ğım sunum, “Pierre Bourdieu and North American Socio-
logy: Why He Doesn’t Fit In but Should” (French Politics 
4 [2006]: 84-99) başlıklı makalemin yayınlanmasına vesile 
oldu. 11-12 Temmuz 2007’de Milton Keynes, Birleşik Kral-
lık’taki Open Universitesi’nde düzenlenen Kültürel Analiz: 
Bourdieu’nün Mirası sempozyumunda bir bildiri sunmaya 
davet ettikleri için Elizabeth Silva ve Alain Warde’a teşek-
kür etmek istiyorum. Bu sunum, “Pierre Bourdieu’s Political 
Sociology and Public Sociology” adlı makalenin Elizabeth 
Silva ve Alain Warde tarafından derlenen Cultural Analysis 
and Bourdieu’s Legacy Settling Accounts and Developing 
Alternatives (Londra: Routledge, 2010) adlı kitapta yayın-
lanmasını sağladı. Jessé Souza’ya “Kapitalizmin Kalbinde ve 
Çevresinde Sosyal Çatışma: Bir Başlangıç Noktası Olarak 
Bourdieu” başlıklı Uluslararası Çağdaş Teori Semineri’nde 
“Bourdieu’nün Ana Kavramlarıyla Nasıl Araştırma Yapı-
lır” başlıklı sunum daveti için teşekkür ederim  (Juiz de Fora 
Üniversitesi, Brezilya, 3-5 Eylül 2008). Uwe Bittlingmayer’e 
2-3 Ekim 2009’da Bielefeld Üniversitesi’nde düzenlenen 
“Was tun mit dem Erbe?” konferansında “Bourdieu and 
the Sociology of Politics” başlıklı bir konuşma yapmam için 
beni davet ettiği için özel olarak teşekkür ederim. Rebec-
ca Adler-Nissen’e de Kopenhag Üniversitesi Siyaset Bilimi 
Bölümü, İleri Güvenlik Teorisi Merkezi’ndeki “Uluslara-
rası İlişkilerde Bourdieu” çalıştayına katılma daveti için 
teşekkür ederim (Aralık 2010). Son olarak, Stefan Bern-
hard ve Christian Schmidt-Wellenburg’a 26 Mayıs 2011’de 
Almanya’da Potsdam Üniversitesi’nde düzenlenen Saha 
Analizi Araştırma Programı Konferansı’nda sunum yapma 
davetleri için özel teşekkürlerimizi sunarız; Stefan Bernhard 
ve Christian Schmidt-Wellenburg’un editörlüğünü yaptığı 
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Feldanalyse als Forschungsprogramm 1: Der programma-
tische Kern (Wiesbaden: VS, 2012) adlı kitapta “Zu einer 
Bourdieu’schen Analyse der Politik” başlıklı makalenin ya-
yımlanmasına vesile olmuştur. Bu sunumların ve yayınların 
bazı bölümleri, önemli ölçüde detaylandırılmış olsa da, bu 
kitaptaki bazı bölümlerde yer almaktadır.

Bourdieu ve siyaset konusunda birçok kişiyle yaptığım 
verimli sohbetlerden ve e-posta alışverişlerinden faydalan-
dım ve özellikle aşağıdakilere teşekkür etmek istiyorum: 
Afrânio Garcia, Virginie Guiraudon, Julian Go, David Ka-
ren, Gérard Mauger, Frank Poupeau, Gisèle Sapiro, Rhys 
Williams ve Vera Zolberg. Niilo Kauppi’ye son birkaç yıldır 
Bourdieu hakkında yaptığı sayısız konuşma ve e-posta alış-
verişi için özellikle teşekkür ederim.

Birçok meslektaşım bölümlerin önceki taslaklarının bazı 
kısımlarını okudu; Steve Brint, Michael Burawoy, Kevin 
Dougherty, Niilo Kauppi ve David Karen’ın yararlı yorum-
larına teşekkür etmek istiyorum. Ted Murphy tüm taslağın 
önceki bir versiyonunu nazikçe okudu ve çok sayıda yararlı 
öneride bulundu. Chicago Üniversitesi Yayınları için el yaz-
masını gözden geçiren Craig Calhoun ve Tom Medvitz’e 
özellikle teşekkür borçluyum. Her bölümü dikkatle değer-
lendirdiler ve birçok yararlı gözlemin yanı sıra bazı faydalı 
düzeltmeler teklif ettiler. Therese Boyd el yazmasını ustalık-
la tashih etti ve Ruth Goring editörlük sürecini büyük bir 
özenle yönetti. Her ikisine de teşekkür ederim.

Efsanevi sosyal bilimler editörü Doug Mitchell’in des-
teği olmasaydı, bu ikinci kitabın Chicago Üniversitesi 
Yayınları’ndan çıkması mümkün olmazdı. Kendisine te-
şekkür ediyorum. Ayrıca sorularıma her zaman yanıt veren 
Tim McGovern’a da teşekkür ederim.

Son olarak, eşim Lisa’ya ve çocuklarımız Elena ve 
Daniel’e sonsuz hoşgörüleri ve sevgileri için çok teşekkür 
ederim.
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1
Bourdıeu’yü Bir Siyaset Sosyoloğu Olarak 
Okumak

İktidar, bütün sosyal hayatın merkezî bir düzenleyici özel-
liğidir. Mücadele nesnesi hâline gelen birçok değerli kay-
nakta, değerli kaynakların eşitsiz dağılımını meşrulaştıran 
kültürel biçimlerde ve pratiklerde simgesel olarak ifade bu-
lur. Ayrıca toplumsal düzenin kontrolü için belirli mücadele 
alanlarında da yoğunlaşır. En azından İkinci Dünya Savaşı 
sonrasının tartışmasız en büyük sosyologlarından biri olan 
Pierre Bourdieu böyle olduğunu iddia ediyor.

Pierre Bourdieu’nün çok yönlü külliyatı, her zaman anla-
şılmasa da Fransa’nın dışında geniş bir yankı buldu. Temel  
kitaplarının hepsi yoğun ilgi görüp tartışıldı. Birçok sosyo-
log bugün onun temel kavramlarının ve iddialarının çoğuna 
aşina. Fakat onun çalışmaları kültür, eğitim, teori, beğeni 
ve tabakalaşma sosyolojisinde pek çok çalışmaya ilham ver-
mesine karşın siyaset sosyolojisinde çok az ilgi gördü, siya-
set biliminde ise hemen hemen hiç dikkat çekmedi. Çoğu 
gözlemci tarafından ihmal edilen şey, hem kendisinin siyaset 
sosyolojisi hem de onun altında yatan siyasi projesi olarak 
Bourdieu’nün külliyatındaki temel siyasi analizdir.1 Bourdi-
eu genellikle bir teorisyen, bir kültür ya da eğitim sosyoloğu 

1 Örneğin Alford ve Friedland (1985), Raymond Boudon’u çoğulcu kampa yer-
leştirir, ancak Bourdieu hakkında hiçbir şey söylemez. Bazı dikkate değer is-
tisnalar arasında Bon ve Schemeil 1980; Calhoun 1993, 2005b; Karo 1980; 
Fritsch 2000; Grenfell 2005; Lee 1998; Pinto 1998; Robbins 1991; Steinmetz 
1999a; Topper 2001. Loïc Wacquant’ın (1992b, 2004, 2005b) ve Jeremy 
Lane’in (2000, 2006) çalışmaları, Bourdieu’nün çalışmalarının siyasi ehemmi-
yetini özellikle vurgulamaktadır.
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veyahut bir antropolog olarak okunur. Buna karşın, nadiren 
bir siyaset sosyoloğu olarak okunur. Bu, ABD’de yer yer ge-
çerli bir durumken, Büyük Britanya’da ve Avrupa’da genel-
likle geçerlidir (Voutat 2002).  Bourdieu yine de bariz bir 
şekilde bir siyaset sosyoluğuydu.2 Onun çalışmalarının mer-
kezinde iktidar meselesi bulunuyordu ve kendi çalışmalarını 
siyasi mücadelenin bir açıklaması olarak görüyordu.3 Bu-
nunla birlikte, çalışmaları siyaset sosyolojisinde ve özellikle 
siyaset biliminde yaygın olarak bulunan olağan kategorileri 
veya araştırma nesnelerini takip etmediyse de Bourdieu’nün 
hayatı ve külliyatı, iktidar ve siyasetle son derece içli dışlıydı.

Bourdie, siyaset sosyolojisi alt alanının veya bir aka-
demik disiplin olarak siyaset biliminin disipliner sınırları-
na doğrudan uyan kitaplar veya makaleler yazmadığı için, 
onun siyaset hakkındaki çalışmaları hem siyaset sosyolog-
ları hem de siyaset bilimciler tarafından ihmal edilmiştir. 

2 Wacquant (2005c, 10) da “Pierre Bourdieu’nün nadiren bir siyaset sosyoluğu 
olarak okunduğunu” gözlemler. Wacquant’ın (2005b) düzenlenmiş makale 
koleksiyonu, Bourdieu’nün bu şekilde nasıl okunabileceğini verimli bir şekilde 
göstermektedir.

 Elbette bütün gözlemciler Bourdieu’de bir siyaset sosyolojisi gözlemlenebile-
ceği görüşüne katılmazlar. Örneğin, Bourdieu’nün Cezayir’deki erken dönem 
çalışmalarıyla başlayan güçlü antropolojik vurgunun, bilhassa simgesel şiddete 
yapılan vurgunun, Bourdieu’yü bir siyaset sosyolojisinden, yani kamusal-özel 
ayrımının nitelikli bir değerlendirmesini yapmaktan ve siyasete indirgeme-
ci olmayan kavramsal bir temelle yaklaşmaktan ya da devleti özerk bir ku-
rum olarak ele almaktan alıkoyacak denli üstün geldiğini iddia eden Lahouai 
Addi’yi (2002) ele alalım. Addi’nin değerlendirmesini paylaşmıyorum ve bunu 
Bourdieu’nün sonraki çalışmalarının indirgemeci bir okuması olarak görüyo-
rum. Bourdieu’nün Cezayir’deki çalışmasından sonra gelişen araştırma kav-
ramsallaştırmalarda alanlara [fields] ve devlete bakışı Max Weber’in çevreler 
[sphere], devlet ve iktidarın çok boyutluluğu hakkındaki düşüncelerine, simge-
sel olana müteallik antropolojik bir ilgiye indirgenemeyecek kadar sıkı sıkıya 
bağlıdır. Bourdieu’nün alanlara ve devlete bakışını Üçüncü ve Beşinci Bölüm-
lerde inceliyorum.

3 Wacquant (2005a, I) Bourdieu’nün siyasetle son derece içli dışlı biri olduğunu 
ifade etmek için onu “sosyolojik olarak siyasi” bir diye niteler. Bu niteleme-
siyle,  Bourdieu’nün  geleneksel  anlamda –yani bir makama aday olan, siyasi 
liderliğe tavsiyelerde bulunan veya siyasi örgütlerde seferberliklere katılan– bir 
siyasi figür olmadığını, eleştirel, analitik ve büyübozumcu duruşuyla siyasete 
sosyolojik yaklaşan biri olduğunu anlatmak ister.
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